
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    540    DEL     05/08/2016 

MANIFESTAZIONE - NOTTE MAGICA DELLE VONGOLE 30 LUGLIO 2016 - 
IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

     RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  64  del  20/04/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  95  del  16/05/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore 
modifica assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016; 

VISTO il  programma delle  manifestazioni anno 2016,  redatto a cura dell'Ufficio 
Servizi Turistici e Manifestazioni e depositato agli atti d'ufficio;

         DATO ATTO che è stata inserita tra le manifestazioni estive, anche per l'anno 2016,  
la  “NOTTE  MAGICA  DELLE  VONGOLE”,  manifestazione  che  si  svolge  in 
collaborazione con la Cooperativa Casa del Pescatore e di tutti i marinai-vongolari;

   PREMESSO che la manifestazione si configura come un'interessante occasione per i 
turisti e non solo, di vivere e apprezzare il Porto di Cattolica e le tradizioni marinare;

      RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire i 
servizi fondamentali alla realizzazione delle manifestazioni, come di seguito elencato:

• noleggio n. 25 fari necessari per illuminare il getto che fuoriesce all'unisono dalle 
barche nel momento dello spettacolo delle fontana;

• allacciamento impianto ed installazione quadri elettrici per illuminare l'evento;

• stesura  delle  relazioni  sul  corretto  montaggio  delle  strutture,  ai  sensi  del  D.M.  
19.08.1996 Titolo IX ss. mm. e ii.;

• servizio di stampa per manifesti e locandine;

• istituzione di un fondo economale per spese varie ed impreviste che si potrebbero 
verificare durante la realizzazione della manifestazione;

  CONSTATATO che i servizi rientrano nelle categorie elencate dal “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” - art. 7, c. 1 lettere m) e v) 
e comma 2 lettera a) e (art. 8, c. 1 lettera v);

  VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 ss.mm.ii. secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 2 di 8



importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto  beni e servizi  comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTERCENTER);   

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 ss.mm.ii., nonché le relative leggi di 
conversione, che sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

        DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica alcuni 
servizi in oggetto risultano reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);

     RITENUTO pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  in  economia  con una 
richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della CONSIP Spa ai sensi dell'art. 36 c. 
2  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  del  vigente  “Regolamento Comunale  per  lavori,  forniture  e 
servizi  in  economia”,  utilizzando il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii.;

         RILEVATO che, al contrario, alcuni servizi non essendo reperibili sul mercato 
elettronico, saranno affidati secondo le procedure previste dal  D.Lgs. n. 50/2016;

                                                 Noleggio n. 25 fari

    PREMESSO di dovere noleggiare n. 25 fari per illuminare la “Fontana marina più lunga 
del mondo”, prodotta dal getto delle barche dei vongolari allineate nel porto di Cattolica, si 
è proceduto a formulare una RDO (richiesta di offerta) n. 1287676, con base d'asta al 
ribasso di euro 2.500,00 iva esclusa, a cinque fornitori, di seguito elencati e iscritti al 
bando/categoria della richiesta di offerta sul mercato elettronico della CONSIP, al fine di 
individuare una ditta a cui affidare il servizio:

• Amplificazioni Lombardi di Lombardi Renato - P.Iva 02552890408;

• Amplilux Srl – P.Iva 02457810402;

• Baldini Giuliano MR. Milk Impianti – P.Iva 02252340308;

• Digital Neon Sas – P.Iva 01568240384;

• In-Service Soc. Coop, – P.Iva 01276450333;

  DATO ATTO che allo scadere della presentazione delle offerte è pervenuto  soltanto il 
preventivo di spesa della Ditta Amplilux Srl, Via Malpasso, 334 – 47842 San Giovanni In 
Marignano (RN) – P.Iva 02457810402,  di euro  2.450,00 + 22% iva, pari ad euro 2.989,00, 

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 3 di 8



si affida alla stessa il servizio richiesto;

  

             Servizio di allacciamento di un impianto elettrico

    CONSIDERATA la  necessità  di  dovere  effettuare  lavori  per  l'allacciamento  di  un 
impianto elettrico e l'installazione di quadri elettrici per collegare n. 25 fari luminosi da  
terraferma  a  barche  posizionate  nella  Darsena  peschereccia  e  l'impianto  audio  per  lo 
spettacolo  musicale  previsto  per  la  serata,  si  è  provveduto  a  formulare  una  RDO  n. 
1288212  con base d'asta al ribasso di euro 1.600,00 iva esclusa, a cinque fornitori iscritti, al  
bando/categoria della richiesta di offerta, sul mercato elettronico della CONSIP, al fine di  
individuare una ditta a cui affidare il servizio, come di seguito elencato:

• D.P. Impianti elettrici – P.Iva 02351561200;

• De Luca Piergiorgio –  P.Iva 01493460404;

• Ditta Severino Ferri Sas  – P.Iva 00735950339;

• Elettrotecnica Faentina di Renzi Roberto e Vincenzo Snc - P.Iva 02077470397;

• ONOFF Srl – P.Iva 04032860407;

 CONSIDERATO che alla data del 23.07.2016, data fissata per la presentazione delle 
offerte, è pervenuta soltanto l'offerta della ditta ONOFF Srl Via Vespucci, 3 – 47841 
Cattolica (RN) – P.Iva 04032860407 di euro 1.552,00 + 22% iva, pari a euro 1.893,44, si 
affida alla stessa il servizio richiesto;

                     Relazione tecnica per corretto montaggio attrezzature   

        CONSIDERATO di dover affidare una prestazione di servizio per la stesura della 
relazione tecnica sul corretto montaggio delle attrezzature ai sensi del D.M 19.08.1996 
Titolo IX ss. mm. e ii. “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, 
costruzione ed esercizi dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo”;               

    RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  333 del  11.05.2016  ad  oggetto: 
Affidamento dei servizi tecnici: Relazioni impatto acustico ambientale e Relazioni art. 4 del 
D.M. 311 e Titolo IX – Anno 2016, con la quale si è approvato l'affidamento allo Studio 
Gianluca Pari – Via Coriano, 58 – 47924 Rimini – P.Iva 02606870406, del servizio per la 
stesura  della  relazione  sulla  regolarità  del  corretto  montaggio  delle  attrezzature  per  le  
manifestazioni ai sensi del D.M 19.08.1996 Titolo IX ss. mm. e ii., valido per tutto il 2016 a 
seguito di una richiesta di preventivi di spesa a studi tecnici abilitati;

    CONSIDERATO che per la stesura della relazione suddetta ai sensi del D.M 19.08.1996  
Titolo IX ss. mm. e ii.  per la manifestazione di cui sopra,  è prevista una spesa di euro 
475,00 + cpa 4% + 22% iva, pari a euro 602,70;

                               Servizio di stampa manifesti, locandine e volantini

  PREMESSO di volere promuovere e pubblicizzare in modo capillare la manifestazione 
“NOTTE MAGICA DELLE VONGOLE 30 luglio 2016” che si svolgerà sul Porto di 
Cattolica, sul territorio comunale e non solo, si è provveduto ad effettuare una richiesta di 
offerta (RDO) sul mercato elettronico della Consip per la fornitura di n. 100 manifesti 

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 4 di 8



formato 70x100, n. 350 locandine formato A3;

    CONSIDERATO che è stata inviata una richiesta di preventivo di spesa sul ME.PA – 
Consip, ai sensi del  D.Lgs. n. 50/2016,  con RDO n. 1293887, a base d'asta al ribasso di 
euro 350,00 iva esclusa, alla Ditta Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini  
R. Snc – P.Iva 01692960402;

   PRESO ATTO che allo scadere della presentazione dell'offerta è pervenuto il preventivo 
di spesa della ditta Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini R. Snc, Via 
Dei Faggi,  151, San Giovanni In Marignano (RN) – P.Iva 01692960402, per euro 345,00 + 
iva 22% pari a  euro 420,90,  ritenuto congruo a quanto richiesto,  si affida allo stessa il 
servizio di stampa;

                                           Costituzione fondo economale

  RAVVISATA la necessità di autorizzare l'Economo Comunale a provvedere ad 
anticipazioni economiche, previa costituzione di apposito fondo economale, per consentire 
le spese varie ed impreviste che si potrebbero verificare durante la realizzazione dell'evento, 
di euro 100,00;

 DATO ATTO che trattasi di mere forniture/servizi e che, non essendovi interferenze 
riscontrabili ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche, 
non necessita la redazione del D.U.V.R.I;

DATO ATTO che i servizi sono compresi negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 ss.mm.ii. “ tracciabilità finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la 
documentazione prevista ovvero numero conto corrente dedicato per le commesse 
pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare 
su di esso; 

       VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 5 di 8



D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si svolgerà sul Porto Canale di Cattolica in data 30 luglio 2016 la 
manifestazione “NOTTE MAGICA DELLE VONGOLE”;

3) di costituire, con appositi mandati di anticipazione emessi dall'Ufficio Ragioneria a 
favore dell'Economo Comunale, su richiesta del sotto indicato Funzionario 
responsabile del procedimento, un fondo economale come da prospetto sotto 
esposto, dando mandato all'Economo Comunale di anticipare le spese eventuali che 
saranno ritenute più urgenti, utilizzando la disponibilità del fondo stesso;

4) di  affidare i servizi necessari alla realizzazione degli eventi chiaramente esposti in  
premessa,  come  da  prospetto  sotto  indicato  dal  quale  si  desumono  altresì,  le 
corrispondenti  coperture  finanziarie  delle  singole  voci  di  spesa  individuate  nel 
bilancio di previsione 2016:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG

Amplilux Srl, 
Via Malpasso, 
334 – 47842 
San Giovanni 
In Marignano 
(RN) – P.Iva 
02457810402

Noleggio n. 25 
fari per illuminare 
la “Fontana 
marina”

3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

1332 € 2.989,00 Z0F1ABFC90

ONOFF Srl,  
Via Vespucci, 3 
–  47841 
Cattolica (RN) 
– P.Iva 
04032860407

Servizio di  
l'allacciamento di 
un impianto 
elettrico e 
l'installazione di 
quadri elettrici 
elettrici per 
collegare n. 25 fari 
luminosi

3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

1332 € 1.893,44 Z311ABFCE7

Studio Gianluca 
Pari – Via 
Coriano, 58 – 
47924 Rimini – 
P.Iva 
02606870406

Servizio per la 
stesura della 
relazione tecnica 
sul corretto 
montaggio delle 
attrezzature ai 
sensi del D.M 
19.08.1996 Titolo 
IX ss. mm. e ii. - 
della 
manifestazione

3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

1308 € 602,70 Z281AB56BD

RG di Ciandrini Servizio di stampa 3630000 1308 € 420,90 ZB11AB5668

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 6 di 8



Gabriele & 
Vanzini R. Snc, 
Via Dei Faggi,  
151, San 
Giovanni In 
Marignano 
(RN) – P.Iva 
01692960402

n. 100 manifesti e 
n. 350 locandine

piano dei 
conti 

finanziario
U.1.03.01.02.

005

Economo 
Comunale

Spese varie ed 
impreviste che si 
potrebbero 
verificare durante 
la realizzazione 
dell'evento

3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

1308 € 100,00 Esente

Totale € 6.006.04
5) di dichiarare che la spesa per i servizi oggetto del presente atto, non è soggetta ai 

vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista nel PEG 2016 in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016;

6) di dare atto che le Ditte fornitrici si obbligano nell'esecuzione dei servizi/forniture, 
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

7) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC , per la presente fornitura sono riportati nella tabella sopra 
esposta;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  delle  Ditte  affidatarie  delle 
forniture/servizi;

9) di  dare atto che conformemente a quanto previsto dal  D.lgs.  n.  136/2010 sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato richiesto alle  aziende fornitrici  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  dei  fornitori  avverrà  in  un  tempo  non  superiore  a  30  giorni  dal 
ricevimento delle fatture;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui 
i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

13) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 7 di 8



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 
S.U.A.P.

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/08/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 551 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 540 del 05/08/2016 Pag. 8 di 8


